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 در افزایش توليد یونجه در ایران هانهادهنقش بهبود کارایی استفاده از 
 
 

 *1علی شهنوازی

، سازمان تحقیقات، آموزش و آذربایجان شرقیمرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی  استادیار -1

 .، ایرانتبریزترویج کشاورزی، 

 shahnavaziali@yahoo.com نویسنده مسئول:.*

 
 14/8/1401تاریخ پذیرش:                                                           19/11/1400دریافت:   تاریخ 

 

                                مجله ترویجی . در افزایش تولید یونجه در ایران هانهادهنقش بهبود کارایی استفاده از . 1402 ع.، شهنوازی

 .30-38(: 1) 4 دام. علوفه و خوراك
 
 

 

 دهیچک
منتخب  یهاراهبردهمواره جزو  ،استبهبود کارایی  برایموضوعی  که استفاده مورد یهانهادهاز  مؤثر یبرداربهرهاز طریق افزایش تولید 

 میلیون 25از مجموع تولید  تن میلیون ششدر میان محصولات کشاورزی با تولید  ،یونجهامنیت غذایی کشور بوده است.  نیتأمدر راستای 

علوفه  نفردی در تأمیجایگاه منحصربه ،غلات کلش و محصولات و کاه ریمانده سایون احتساب پسماند و باقبد ،ایمحصولات علوفهتن 

شده است. نتایج محاسبه مطالعه در سطح کشور  ونجهید محصول یش تولیافزادر نقش بهبود کارایی  این بررسی،در کشور دارد.  ازین مورد

نشان داد که میانگین کارایی تولید  1396-1397و  1393-1394زراعی  یهاسالوره زمانی یعنی استان کشور در دو د 26کارایی تولید در 

مرکزی، آذربایجان غربی، کرمان،  یهااستاندر  وتغییری نکرده  مطالعه موردبوده و این میزان در دو سال  78%یا  78/0برابر با  ونجهی

-1394 ینسبت به سال زراع 1396-1397 یدر سال زراعخراسان رضوی و البرز چهارمحال و بختیاری، زنجان، تهران، خراسان جنوبی، 

مورد استفاده  هاینهادهبا توجه به نسبت  کاراتولید استان مورد مطالعه با تولید از مقایسه  ،کارایی در این پژوهش است. افتهیکاهش  1393

داده وزارت  هایپایگاهی مورد نیاز از هادادهمحور بوده و ویکرد ستاندهبا ر هادادهتحلیل پوششی  ،روش کار مورد استفادهتعیین شده است. 

ن یانگیمشته و میان تغییرات کارایی و تغییرات عملکرد وجود ندا یداریمعنکه ارتباط  دادنشان  هاافتهیدست آمده است. جهاد کشاورزی به

ط یدر شران عملکرد یانگیم ،پژوهش جینتانکرده است. طبق  یرییا تغیش داشته یافزا ،نیتروژنمصرف کود  یاستثنابه هانهادهمصرف همه 

 7/2معادل  ییل عدم کارایدلبه رفتهازدستد یتول زانیبوده و مهکتار درلوگرمیک 10247و  14692 :بیترتبه شده مشاهدهو  کامل ییکارا

جان یو آذربا یاصفهان، خراسان رضو یهااستانهزارتن در  287و  324، 463با ز ینسالانه د ین افت تولیشتری. بباشدیم هرسالون تن در یلیم

ن منظور در یه اباست؛ بوده در سطح کشور  ییکاراکاهش شکاف  یبرا یزیربرنامه ضرورتانگر یب هاافتهی شد.همدان مشاهده یا  یغرب

 شدند. یمعرف ،ناکارا یهااستانک از یک هر یفکبه ت ،یو فن یتیریانتقال دانش مد یکارا برا یهمگن ول یهااستانمجموعه  ن مطالعهیا

 

 .فت تولیداُونجه، ی، ییکاراشکاف  عملکرد، مصرف نهاده، :يديواژگان کل
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 علی شهنوازی -ایران ها در افزایش توليد یونجه دراستفاده از نهاده یینقش بهبود کارا

 مسئلهبيان 

همواره  ،یدر بخش کشاورز یت رشد اقتصادیفیتوجه به ک

 یبرنامه ارتقا ابلاغبا  راًیاخو زان بوده یربرنامه توجه مورد

 شده ییاجرا مرحله وارد ،یدر بخش کشاورز یوربهره

کشور در  یوربهره ی. طبق گزارش سازمان مل(2) است

 یوربهره یششم توسعه در سند ارتقا ساله پنجطول برنامه 

شتر یب یدات در بخش کشاورزیرشد تول ،یبخش کشاورز

 ؛است بوده یکشاورز یهانهادهش استفاده از یبه افزا یمتک

بخش  از رشد یوربهره یرتقاو ا هانهادهکه سهم  یاگونهبه

رشد  ،درمجموعبوده که  -7/0و  6/3 :بیترتبه یکشاورز

 ین در حالیا. اندکردهجاد یابخش این  یرا برا یدرصد 6/3

ه بطبق برنامه ششم توسعه  استلازم ن ارقام یاست که ا

 . (3) دنباش 8%و  2/3%، 8/4%برابر با ترتیب 

 ینکه رشد اقتصادیابرهعلاو ،دندهنشان مین اطلاعات یا   

ک ینبوده بلکه در  یوربهرهمحور در  یدر بخش کشاورز

شتر از یاست. استفاده ب شده گرفتارز ین وربهرهچرخه ضد 

 شدهتمام یش بهایافزا یبه معنا ،کمتر ییمنابع با کارا

 ییت غذایامن یبرا دکنندهیتهد یو عامل بوده محصولات

با  یرنامه تحول کشاورزن اساس در بیابر ؛ باشدیمکشور 

 یوربهره یبه ارتقا یر جهاد کشاورزیوز یکرد جهادیرو

ت بخش یریو مد یزیربرنامهگانه  15اصول  از یکی عنوانبه

 . (1) شده است ژهیو توجه ،یکشاورز

ل ی، به دلایکشاورزتولیدات  در بینی اعلوفهمحصولات    

و قرار  هاهادهناستفاده از زان یم د،یحجم تول :جملهمتعدد از 

 یاژهیوگاه یدر جا ،یدات دامیره ارزش تولیگرفتن در زنج

از  تن ونیلیم ششد یبا تولونجه ی ،انین میدر ا. دارندقرار 

بدون  ،یاعلوفهمحصولات  تن ونیلیم 25د یمجموع تول

 کلشو محصولات و کاه ریمانده سایاحتساب پسماند و باق

ن یعلوفه و همچن نیمتأدر  یفردمنحصربه موقعیت ،غلات

لذا توجه به رشد  ؛(7) کشور دارد ییت غذاین امنیتضم

علاوه  ایعلوفهت د محصولایتول یدر کنار رشد کمّ یفیک

 نیتأمدر  یتوجه قابلبر بهبود نحوه استفاده از منابع، نقش 

 یدر راستاداشته و  یدر اسناد بالادست شده ذکراهداف 

و برنامه تحول  یورزبخش کشا یوربهره یبرنامه ارتقا

 یوزارت جهاد کشاورز یکرد جهادیبا رو یکشاورز

د یش تولیت افزایفیبه موضوع ک، پژوهشاین در . باشدیم

ن ییهمراه تعبهونجه در سطح کشور توجه شده و یمحصول 

 ،ونجهیدر زراعت  ییبه اهداف بهبود کارا یزان دسترسیم

ارائه  یینهادهاشیپز ینآن  یارتقا یبرا یزیربرنامه مورددر 

  .شودیم

 

 دستاورد يمعرف

در  استفاده مورد یهانهادهبه تولید نسبت  ،ن مطالعهیدر ا

انگر سطح یب ،کارا هایاستانمقایسه با نسبت مشابه در 

زان یم ،موردنظر یهانهاده است. بررسیاستان مورد  ییکارا

، کود نیتروژن، سم، کود فسفات، کود یوانیبذر، کود ح

ونجه در یز عملکرد ید نیتول بودند و یزمغذیرپتاس و 

با  هادادهتحلیل پوششی  ،روش مورد استفاده. بودهکتار 

به نقش ارتقای شد تا محور بود و تلاش رویکرد ستانده

کارایی در افزایش تولید محصول یونجه در بازه زمانی مورد 

 26د در یتول ییج محاسبه کاراینتامطالعه پرداخته شود. 

-1394 یسال زراع یعنی یشور در دو دوره زماناستان ک

د یتول یین کارایانگینشان داد که م 1396-1397و  1393

زان در ین میبوده و ا 78%ا ی 78/0علوفه در کشور برابر با 

 . (6و  4) نکرده است یرییتغ مطالعه موردن دو سال یا

ونجه در ید یتول ییکارا ،مطالعه مورد یدر فاصله زمان   

، کرمان، چهارمحال و یجان غربی، آذربایمرکز یهااستان

 ی، خراسان رضوی، زنجان، تهران، خراسان جنوبیاریبخت

ن یشتریب. داشتش یافزادیگر  یهااستانو در  کاهشو البرز 

بود مربوط به استان کرمان  50%ا ی 5/0با  ییکاهش در کارا
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 ییشران بهبود کارایپ ،بهبود 69%ا ی 69/0استان سمنان با  و

 .دبوونجه در سطح کشور یدر زراعت 

 ،5%در سطح  مطالعه مورددر دوره  که دادج نشان ینتا   

 رات عملکردییو تغ ییرات کاراییان تغیم یداریمعنارتباط 

 139/0 ،رین دو متغیا یهمبستگ بیضر نداشت ووجود 

رات ییرات عملکرد و تغییتغ زمانهم یبا بررس .محاسبه شد

با  یهااستانان یدر م که شدمشخص  ،1در جدول  ییکارا

 301زان یمبه یعملکرد استان مرکز صرفاً ،ینزول ییکارا

ا ز بیاست. استان هرمزگان ن افتهیکاهشهکتار درلوگرمیک

 1189زان یمبه عملکردکامل در دو دوره با کاهش  ییکارا

ته ن نکیا دیمؤن مطلب ی. ابودهکتار مواجه شده درلوگرمیک

 راتییتغزان یدر م یلوگرمیک 2327ش یااست که افز

 راتییبه تغ یارتباط ،مطالعه موردونجه در دوره یعملکرد 

-ییکارا ،ونجه در کشورید یر رشد تولیو مس شتهندا ییکارا

 است. هور نبودحم

ونجه در سال یر کشت یبا توجه به سطح ز، 1در جدول    

ک یونجه در سطح هرید یرات تولییتغ ،1396-1397 یزراع

. (5) است شده محاسبه ،مطالعه مورد یهااستاناز 

ونجه در اکثر ید یش تولیانگر افزایب ،راتیین تغیا یبندجمع

در . باشدیمو هرمزگان  یمرکز یهااستان جزبه هااستان

 هاداده، کارایی با استفاده از روش تحلیل پوششی 1جدول 

ختلاف از ا ،برآورد شده است و تغییر در کارایی و عملکرد

 مطالعه موردزراعی  یهاسالبرای  شده محاسبه یهاییکارا

 ،توسط وزارت جهاد کشاورزی شده گزارشو عملکرد 

و کشت  است. با در اختیار داشتن سطح زیر آمده دستبه

تغییر عملکرد، تغییرات تولید به تفکیک استانی و در کل 

 مطالعه مورد یهاسالدر  ،درمجموعد. شکشور برآورد 

 شده افزودهونجه کشور ید یون تن بر تولیلیم 3/1حدود 

 هانهادهش مصرف یل افزایدلش بهین افزایاست که ا

، تغییرات کارایی و عملکرد 2و  1ی هاشکلدر . باشدیم

 طورهماناست.  شده دادهنمایش  مطالعه موردی هااستاندر 

به سه گروه بر اساس  هااستان ،پیداست 1که از شکل 

هستند. گروه اول دارای  میتقس قابلرات کارایی تغیی

تغییرات کاهشی بوده، گروه دوم دارای تغییرات افزایشی و 

ی کارا هستند که همواره هااستانگروه سوم مجموعه 

، 2در جدول . اندکردهنسبی حفظ  طوربهکامل را  کارایی

 یهاسالونجه در یدر زراعت  هانهادهرات مصرف ییتغ

 است. شدهگزارش 1396-1397و  1393-1394 یزراع
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 علی شهنوازی -ایران ها در افزایش توليد یونجه دراستفاده از نهاده یینقش بهبود کارا

 ۱396-۱397و  ۱393-94۱3زراعي  يهاسال. تغييرات کارایي توليد در زراعت یونجه در طول ۱شکل

 
 

 ۱396-97۱3و  ۱393-۱394ي زراعي هاسال. تغييرات عملکرد در زراعت یونجه در طول 2شکل
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 ۱396-۱397و  ۱393-۱394 زراعي هايسالدر  مطالعه مورد يهااستان در يبآ ونجهیدر زراعت و عملکرد  یيرات کاراييتغ .۱جدول 

 استان ردیف
 یيکارا

(۱394)  

 یيکارا

(۱397)  

عملکرد 

۱394 

لوگرم(ي)ک  

عملکرد 

۱397 

لوگرم(ي)ک  

ر در ييتغ

یيکارا  

ر در ييتغ

 عملکرد

ر یسطح ز

 کشت

۱397 

 )هکتار(

ر در ييتغ

د )تن(يتول  

یمرکز ۱  59/0  40/0  9209 8908 19/0-  301-  27810 8371-  

نزندراما 2  36/0  1 4995 5201 64/0  206 4410 908 

یجان شرقیآذربا 3  86/0  1 6661 7639 14/0  978 77095 75399 

یجان غربیآذربا 4  80/0  62/0  6423 10180 18/0-  3757 73721 276970 

هنشاکرما ۵  1 1 8571 10121 0 1550 12398 19217 

نخوزستا 6  1 1 6874 9427 0 2553 7538 19245 

رسفا 7  37/0  45/0  7649 10800 08/0  3151 35266 111123 

نکرما ۸  1 50/0  11341 11992 50/0-  651 26014 16935 

نصفهاا 9  41/0  44/0  8547 8907 03/0  360 31415 11309 

نوبلوچستانسیستا ۱۰  1 1 20683 27335 0 6652 15546 103412 

نهمدا ۱۱  66/0  68/0  13623 14852 02/0  1229 41315 50776 

یروبختیالرمحاچها ۱2  87/0  48/0  8290 9787 39/0-  1497 16947 25370 

نلرستا ۱3  45/0  1 7541 7554 55/0  13 11995 156 

حمدوبویراکهگیلویه ۱4  1 1 5091 13275 0 8184 2121 17358 

نزنجا ۱۵  1 93/0  7045 13270 07/0-  6225 36303 225986 

نسمنا ۱6  31/0  1 6346 10697 69/0  4351 10429 45377 

نهرمزگا ۱7  1 1 11189 10000 0 1189-  791 940-  

نتهرا ۱۸  97/0  55/0  10852 14306 42/0-  3454 14485 50031 

 49061 25031 1960 0 12295 10335 1 1 قزوین ۱9

69137 14320 1 1 جنوب کرمان 2۰  0 551-  12953 7137-  

ردبیلا 2۱  1 1 6473 8216 0 1743 37575 65493 

30/0 قم 22  59/0  6197 12890 29/0  6693 7672 51349 

یخراسان جنوب 23  1 72/0  9566 9893 28/0-  327 3309 1082 

یخراسان رضو 24  59/0  48/0  9375 13118 11/0-  3743 31177 116696 

یلشمانساخرا 2۵  1 1 6732 9122 0 2390 5792 13843 

62/0 البرز 26  48/0  12247 13129 14/0-  882 2614 2306 

7۸/۰ ميانگين  7۸/۰  9۰۸4 ۱۱4۱۱ ۰ 2327   

 ۱3329۵2        کل

 های پژوهشمأخذ: یافته              .اندشدهر گرد یمقاد*
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 علی شهنوازی -ایران ها در افزایش توليد یونجه دراستفاده از نهاده یینقش بهبود کارا

 در هر هکتار مطالعه مورد يهااناستدر  مطالعه مورددوره  يط هانهادهرات مصرف يي. تغ2جدول 
)کيلوگرم( عملکرد  )کيلوگرم( بذر   يوانيکودح 

 )تن(

)کيلوگرم( سم  فسفات 

 )کيلوگرم(

 نيتروژن

 )کيلوگرم(

 پتاس

 )کيلوگرم(

 يزمغذیر

 )کيلوگرم(

 1397 1394 1397 1394 1397 1394 1397 1394 1397 1394 1397 1394 1397 1394 1397 1394 سال

نيانگيم  9084 11411 45 46 3 5 1 1 79 87 125 114 12 23 1 1 

 0 0 0 0 27 4 6 2 0 0 0 0 21 15 5201 4995 حداقل

 6 9 95 115 228 523 177 217 5 6 19 27 97 93 27335 20683 حداکثر

 6 9 95 115 202 519 172 215 5 6 19 27 75 77 22134 15688 دامنه

پژوهش یهاافتهی: مأخذ  

 

 

رات ییدامنه تغ که دهدیمنشان  2دول اطلاعات ج   

ه موارد یدر کل مطالعه مورددر دو سال  هانهادهمصرف 

 ا ثبات حداقلیش یبا افزا کهینحوبهاست،  افتهی کاهش

ان یاختلاف م از زان حداکثر مصرفیو کاهش ممصرف 

 ،کشور یهااستانان ین مصرف نهاده در مین و کمتریشتریب

عملکرد حداقل و حداکثر  گریداز طرف  ؛است کاسته شده

امنه دش یبه افزامنجر ن موضوع یش داشته و ایافزا زمانهم

است.  شده هکتاردرلوگرمیک 22134به  15688عملکرد از 

د مصرف کو یاستثنابه هانهادهن مصرف همه یانگیم

 منظوربهنکرده است.  یرییا تغیش داشته یافزا ،نیتروژن

ط حذف شکاف ینتظار در شرامورد ا شیافزازان یبرآورد م

 ییکاراط یدر شران عملکرد یانگیمان یماختلاف  ،ییکارا

 مورد یهاسالدر  شده مشاهدهن عملکرد یانگیو م کامل

ن یاد. شمحاسبه  ،مطالعه مورد یهااستانک یبه تفک مطالعه

  .است شده گزارشبه شرح زیر ، 3ج در جدول ینتا

عملکرد کارا و میانگین میانگین  ،های پژوهشطبق یافته   

و  14692 :ترتیبدر سطح کشور به شده مشاهدهعملکرد 

ی قدارسالانه م ،جهیدرنت ؛باشدهکتار میدرکیلوگرم 10247

از  ،دلیل عدم کارایی و استفاده غیر بهینه از منابعاز تولید به

بیانگر  ،رفتهی این تولید ازدسترود. محاسبه کمّدست می

باشد. با می سال هرمیلیون تن در  7/2عدم تولید معادل 

کل تولید  1398-1399توجه به اینکه در سال زراعی 

میلیون  3/6و  1/25 :ای و یونجه به ترتیبمحصولات علوفه

و  7/10%ترتیب توان گفت سالانه بهمی ؛(7باشد )تن می

ای و یونجه کمتری در کشور تولید محصول علوفه  %9/42

، 463تولید ناشی از عدم کارایی با  شود. بیشترین افتمی

های اصفهان، خراسان تن در سال در استانهزار 287و  324

 باشد.رضوی و آذربایجان غربی یا همدان می

ریزی برای کاهش شکاف ها بیانگر ضرورت برنامهیافته   

ین منظور در ه اموجود کارایی در سطح کشور است. ب

های ناکارا استان ی مرجع برایهااستان ،مرحله نخست

مرکزی، آذربایجان های استان(. 4شناسایی شدند )جدول 

غربی، فارس، کرمان، اصفهان، همدان، چهارمحال و 

 باشند. ها میاین استانشامل  ،بختیاری و خراسان رضوی
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  عهمطال مورد يهااستاندر  مطالعه موردطي دوره  یياز عدم کارا يد ناشيبرآورد افت تول. 3جدول 
 عملکرد کارا استان ردیف

 )کيلوگرم(

(۱394)  

 عملکرد کارا

 )کيلوگرم(

(۱397)  

ن يانگيم

عملکرد 

 اکار

 )کيلوگرم(

عملکرد 

۱394 

لوگرم(ي)ک  

عملکرد 

۱397 

لوگرم(ي)ک  

ن يانگيم

 عملکرد

 )کيلوگرم(

ر در ييتغ

با  عملکرد

کرد یرو

 یيکارا

 )کيلوگرم(

ر یسطح ز

کشت 

 )هکتار(

ر در ييتغ

د )تن(يتول  

یمرکز ۱  15662 22326 18994 9209 8908 9059 9936 27810 276306 

نزندراما 2  13815 5201 9508 4995 5201 5098 4410 4410 19448 

یجان شرقیآذربا 3  7709 7639 7674 6661 7639 7150 524 77095 40398 

یجان غربیآذربا 4  8053 16346 12200 6423 10180 8302 3898 73721 287364 

هنشاکرما ۵  8571 10121 9346 8571 10121 9346 0 12398 0 

نخوزستا 6  6874 9427 8151 6874 9427 8151 0 7538 0 

رسفا 7  20683 24042 22363 7649 10800 9225 13138 35266 463325 

نکرما ۸  11341 23943 17642 11341 11992 11667 5976 26014 155447 

نصفهاا 9  20683 20375 20529 8547 8907 8727 11802 31415 370760 

نوبلوچستانسیستا ۱۰  20683 27335 24009 20683 27335 24009 0 15546 0 

نهمدا ۱۱  20683 21702 21193 13623 14852 14238 6955 41315 287346 

یروبختیالرمحاچها ۱2  9479 20431 14955 8290 9787 9039 5917 16947 671002  

نلرستا ۱3  16755 7554 12155 7541 7554 7548 4607 11995 55261 

حمدوبویراکهگیلویه ۱4  5091 13275 9183 5091 13275 9183 0 2121 0 

نزنجا ۱۵  7045 14301 10673 7045 13270 10158 516 36303 18714 

نسمنا ۱6  20219 10697 15458 6346 10697 8522 6937 10429 72341 

نهرمزگا ۱7  11189 10000 10595 11189 10000 10595 0 791 0 

نتهرا ۱۸  11245 26054 18650 10852 14306 12579 6071 14485 87931 

 0 25031 0 11315 12295 10335 11315 12295 10335 قزوین ۱9

 0 12953 0 14045 13769 14320 14045 13769 14320 جنوب کرمان 2۰

ردبیلا 2۱  7364  8216 7345 6473 8216 7345 0 37575 0 

 90526 7672 11800 9544 12890 6197 21343 22003 20683 قم 22

یخراسان جنوب 23  9566 13679 11623 9566 9893 9730 1893 3309 6264 

یخراسان رضو 24  15971 27335 21653 9375 13118 11247 10407 31177 324443 

یلشمانساخرا 2۵  3267  9122 7927 6732 9122 7927 0 5792 0 

 28212 2614 10793 12688 13129 12247 23481 27335 19626 البرز 26

    ۱۰247 ۱۱4۱۱ 9۰۸4 ۱4692 ۱۵943 ۱3۰۵7 ميانگين

 26۸43۵2         کل

 پژوهش یهاافتهی: مأخذ
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 علی شهنوازی -ایران ها در افزایش توليد یونجه دراستفاده از نهاده یینقش بهبود کارا

 ناکارا يهااستانمرجع براي  يهااستانفهرست . 4جدول 

اناست ردیف هاي مرجع کارایياستان   

ن سمنا حمد ووبویرا، کهگیلویهلیاردب مرکزی ۱  

ن  زندرا، قزوین و ماردبیلا، نلرستا، نسمنا ،جنوب کرمان آذربایجان غربی 4  

رسفا 7 ن حمد و سمناوبویراکهگیلویه   

نکرما ۸   جنوب کرمانن و وبلوچستانسیستا 

نصفهاا 9 جنوب کرمانحمد، سمنان و وبویرایهکهگیلو   

نهمدا ۱۱  سمنان  

ریوبختیالرمحاچها ۱2 حمد وبویراکهگیلویه   

و اردبیل جنوب کرمان خراسان رضوی 24  

 های پژوهشمأخذ: یافته 

 

 يجیه ترويتوص

 یهاسالونجه در ید یش تولیافزا ،ج مطالعه نشان دادینتا

 ،ییبوده و بهبود کارا هاهادهنش مصرف یل افزایبه دل گذشته

د نداشته است. در یش عملکرد و تولیدر افزا ینقش چندان

ونجه یمحور بودن زراعت گذشته علاوه بر نهاده یهاسال

شتر یز بین یو حداکثر یاختلاف عملکرد حداقل ،در کشور

در زراعت  ییش ناکارایافزا دیتائعلاوه بر  نکتهن یا وشده 

ج و یدر توسعه، ترو توازنبر عدم  یلید دلتوانیم ،ونجهی

با  کشور باشد. مناطق مختلفن در ینو یهایفناوررش یپذ

ها در مناطق مختلف توجه به اینکه نسبت استفاده از نهاده

مطالعه با این کشور در زراعت یونجه مشابه نیست، لذا در 

ها ی که نحوه مدیریت زراعی آنیهالحاظ این ویژگی، استان

ناکارا باشد شناسایی شدند.  یهاگویی برای استانتواند الیم

استان اصفهان برای بهبود شاخص  ،ب برای نمونهیین ترته اب

تواند از تجربیات یم ،کارایی تولید خود در زراعت یونجه

جنوب حمد، سمنان و وبویراکهگیلویه یهازراعی استان

تواند یبهره گرفته و این انتقال دانش مدیریتی م کرمان

 یهاکیو تکن استفاده مورد یهایدربرگیرنده فناور زمانمه

 ،افتهیانجامآثار اقدامات  یسازیکمّ منظوربهزراعی باشد. به

 یهالازم است پایش کارایی همواره در کنار کوشش

مدیریتی انجام پذیرد تا شواهد لازم برای بهبود کیفی 

دیهی د. بشونه منابع فراهم یت بهیریافزایش عملکرد و مد

در منابع و افزایش  ییجوصرفهمحور با است تولید کارایی

و  در پایداری تولید یتوجهتواند نقش قابلیم ،سودآوری

گفت  توانیم درمجموع داشته باشد. ییت غذایامن یارتقا

 و سیستان و بلوچستان یهااستانزراعت یونجه در که 

این عی تجربیات زرا ترویجهمراه با کارایی بوده و اردبیل 

در بهبود  یمؤثرنقش  تواندیم ،هااستاندر دیگر  هااستان

ضروری  کارایی تولید یونجه در سطح کشور داشته باشد.

 هایدادهدر کنار  ،افزایش دقت مطالعهمنظور است به

نیز برای بررسی و مطالعه میدانی از اطلاعات  ،رسمی

و استفاده شده  ایعلوفهوضعیت کارایی تولید محصولات 

اقلیمی و فنی  هایویژگیمرجع به  هایاستاندر انتخاب 

 د.شوتوجه بیشتری 
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